
COPIA 

 

“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
__________________________________________________________________________ 

 

    

                      VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA              N.  102 
 

__________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: Costituzione Fondo politiche di sviluppo delle risorse umane 

e della produttività per l'anno 2022           

 

 
L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di novembre alle ore 18:30  in Venasca, nella 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, 

vennero per oggi convocati i componenti  di questa Giunta. 

 

All'appello risultano  : 

 

 

n. Cognome e nome Carica Presente Assente 

     
1  DOVETTA Silvano Presidente    X       

2  FINA Giovanni Vice Presidente    X       

3  FORNIGLIA Roberto Assessore    X       

4  MENZIO Giovanni Assessore    X       

5  MUNARI Mario Assessore    X       

                   Totale    5 0 

 

 

 

E pertanto il numero è legale.  

 

Con  l’avvalimento per questa seduta del Segretario del Comune di Rossana  PARA Monica. 

 

Il Sig.  DOVETTA Silvano nella sua qualità di Presidente assume la Presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato. 

 



LA GIUNTA 

 

 
VISTI gli artt. 15 e 17 del CCNL 01.04.1999, in seguito ripresi dall’art. 31 del CCNL del 
22.01.2004 con opportune modificazioni ed integrazioni, che disciplinano la costituzione 
annuale del fondo economico (“Fondo Risorse Decentrate”) destinato alle politiche di sviluppo 
delle risorse umane, alla produttività ed al miglioramento dei servizi offerti dall’Ente, 
specificandone i criteri di ripartizione e le finalità; 
 
PRESO ATTO che in data 21/05/2018 è stato siglato il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro del personale non dirigente del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il 
triennio normativo 2016-2018; 
 
Visto l’art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1° 
gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può 
superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data 
l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 23, D.Lgs. n. 75/2017, l’importo complessivo del trattamento 
accessorio non può essere superiore a quello dell’anno 2016, come costituito nel rispetto delle 
sopra citate disposizioni, senza alcuna verifica da effettuare sulla riduzione del personale in 
servizio; 

Atteso, dunque, che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di riferimento ai 
fini della costituzione del fondo del salario accessorio per l’anno 2022; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario, nel pieno rispetto delle norme sopra 
indicate, ha quantificato l’importo del fondo per l’anno 2022, in € 65.063,82 comprensivo 
dell’importo di €. 52.992,96 di economia fondo anno 2021, per le risorse variabili; e in € 
25.913,53 quale parte stabile; 
 
Vista la disponibilità di bilancio; 
 
Dato atto che la presente deliberazione sarà trasmessa alle OO.SS. e alle R.S.U., ai sensi 
dell’art. 5, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Ricordato che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a rideterminare l’importo del fondo del 
salario accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o 
situazioni che giustifichino la revisione degli importi qui riepilogati; 

 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ed all’art. 
147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 174/2012, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto vigente dell’Unione; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 
Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, espressa nelle forme di legge, 



 
DELIBERA 

 
1. Di costituire il “Fondo Risorse Decentrate” per l’anno 2022 dell’Unione Montana Valle 

Varaita, previsto dagli artt. 67 e 68 del CCNL del 21/05/2018, dando atto del rispetto di 

quanto previsto all’art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 75/2017, nell’importo di € 25.913,53 quale parte 

stabile e di € 65.063,82 quali risorse variabili, come meglio risulta dall'allegato facente parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione e come meglio specificato in 

premessa. 

2. Di dare che la costituzione  e la destinazione del Fondo Risorse Decentrate ai sensi degli 

artt. 79 e 80 del CCNL del 16/11/2022 entrerà in vigore a partire dal 2023; 

3. Di dare atto che le risorse disponibili pari a € 18.070,86 sono stanziate al cap. 120/1030/8, 

p.f. 1.01.01.01.004, “Fondo produttività” del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

mentre la somma di € 11.623,90 (pagamento dell’indennità di comparto) risulta stanziata ai 

capitoli di spesa del personale. 

4. Di dare atto che la costituzione del Fondo per l’anno 2022 potrà essere suscettibile di 

rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative, circolari interpretative, 

e/o nuove disposizioni contrattuali. 

5. Di dare atto che la destinazione e l’utilizzo del Fondo in questione sarà oggetto di 

contrattazione decentrata integrativa che si svolgerà secondo le regole dettate dal C.C.N.L. 

del 21/05/2018.   

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. ed alle R.S.U. ai sensi dell’art. 

5 co. 2 del D.Lgs. 165/2001 oltre al Responsabile del Servizio Finanziario per opportuna 

conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

7. Di disporre la pubblicazione della deliberazione testé assunta sul sito dell’Unione Montana 

Valle Varaita nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – SottoSezione 

Personale. 

INDI 
 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.LGS. 
267/2000, al fine di dare avvio alla contrattazione. 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to:(DOVETTA Silvano)  

 

 

IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

Firmato digitalmente 

F.to: (PARA Monica) 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Frassino, lì  __________________ IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

(PARA Monica) 

 
 


